Præsentatos. Ex decisione eiusdem 665. part 2. In Ultimi. mis. Andreæ.

IRREGULARITAS.

Irregularitas est introducta de iure positivo.

Cap. I.

In legi veteri homicida à Sacerdotio non repellebatur, nam & Moyés Sacerdos fuit; illud dictum, nō ædificabis mihi templū, quia vir fanguinis es, perpetuum cau fam non haber, quoniam Paulus Christianorum persecutor. Apostoli electus est: *Quoniam breui positiuo iure irregularitatis introducta est, cū autē Patria fit supra omne ius, illā nullo modo incurrere potest.*

In legi. Ex decisione Parlamenti Dolphinalis 548. p. 1. Francisci Marci.

Irregularis efficitur, qui reperitur cum percutientibus. Cap. II.

Quamvis non probetur A. Clericum vulnus intulisse, nihilominus quia cum multorum societate interfuit, & gladium euaginatum manu portabat, reiqi illicita operam dabat, & B. grauita vixque ad magni fanguinis effusionem vulneratus est, irregularis dicitur, & ab officio ecclæstico repellendus.

Quamvis non probetur. Ex decisione Rot. Romane dubio 24. Thoma Faſtoli.

Clericus exercens officium in criminalibus, efficitur irregularis. Cap. III.L

Si clericus ad causas criminales tabellionatus efficiū exercet, clericatus, & beneficis cedere dicitur, & quamvis mors, vel membris multifario sequita non fuerit, tamen quia se in talibus immiscendi propositum haber, irregularis est.

Siclericus. Ex decisione Parlamenti Dolphinalis 596. part 2. Francisci Marci.

Publicē concubinaris celebrans efficitur irregularis. Cap. IV.

Sic clericus, sic monachus notoriè, & publicē concubinaris, & quod ad id, & quod ad alios ab officio ipso iure suspenſus est; si igitur celebret, & diuinis officijs se immiscat, irregularis efficitur, & beneficio priuatus est.

Sic clericus. Ex decisione Gratianopolitana 558. Gallo domini Papæ.

Clerici

Clerici agentes ad poenam capitalem fiant irregulares. Cap. V.

Si banni pena capitalis est, clerici ad ipsam agere propter irregularitatem prohibentur, sed in iudicio Ca- metas illis quidem processus ad restituitionem decer- nuntur, dummodo factum super fracta pace qualificetur, & protestentur quod ad eius peinas agere non inten- dunt, quo casu, iure contestata ad restituitionem per dif- finitiam proceditur.

Si banni. Ex decisione Camerae Imperialis 51. Centuria 2. Ioachimi Myssingeri.

Irregularitas non incurrit ex sola intercessione in homicidio. Cap. VI.

Intercessione in homicidio, nisi probetur participatio, nullus considerationis est: Clericus etiam de homicidio casuali, & propter intentionem sequente tunc teneri dicuntur, quando illud opus illicitum, cui dabat, homicidij causa extitit, sicut est latus noxius, inde increta correptione, & similia, fecus est, quando nullo modo causa extitit: Si homicidio interfuit, sed neque directe, neque indirecte cooperatus est, non incurrit, vt puta quia causa interfuit, non autem percutere mortando, aut coadiuvando.

Intercessione. Ex decisione eiusdem 260. parte 1. in ultimis Coccini.

Quis sit irregularis ad effectum, vt non possit obtinere beneficia, etiam cum clausula, & cum absolutione à censuris.

Cap. VII.

Inferens ei vulneris, qui prope modi morituri est, irregularis efficitur, etiam si homicidium fuerit iu- stum, contra latrones publicos, quinque si non ap- pearat, ex qua percellione mortuus sit, omnes irregularares sunt, item etiam si quis non vulneratus, quia quod armatus sponte ad occidendum Vtcochos occidisset, irregularis factus est, quamvis ille nihil commisisset: Quo casu laicus etiam irregularis factus est, & ad be- neficia inhabilis. Irregularis beneficia impetrare non potest; Clausula in impetracione apposita, & cum ab- solutione à censuris, ab irregularitate absolutione non operatur.

Inferens. Ex decisione eiusdem 44. parte 2. in ultimis Cordubae.

Irregularis propter ordinationem sine literis dimis- sorijs, vel defectum atatis, quando be- neficia retinere non possit.

Cap. VIII.

Ibet Franciscus ante legitimam atatem factos or- dines promotus fuerit, & ministrando, ac cele- brando irregularis factus est, tamen ad effectum vt eius beneficia impetrari potuerint, ipsum dolose, & in contemptu factos ordines suscepisse, ac ministrasse, probari debuit, quod non solum de iure communis pro- cedit, sed ex ipsa etiam constitutione Pij Secundi contra eos, qui ministrare præsumperint, nam verbū præ- sumperint, contemptum inducit, Franciscus autem attestatione, & fidei matris credere potuit, sicut ordinatur illius fiduci creditur, ideo omnis dolus cessat, nec constat Franciscus instrumenti dotalis notitiam habuisse, quod ad exitiadam irregularitatem sufficit, vitra quod illud per necessitatem non probat, quoniam ante illud natus esse potuit, & matrimonium subsequens legitimus factus est. Ordinatus a non suo Episcopo sine dimissorijs literis irregularitatem incurrit, sed Franciscus ab Archiepiscopico Amalfitanio Praelato, & ministro graui, magno Pontificis officiali dispensatus fuit, qui talen- fa-

cultatem se habere dicenti, credendum est: Præterea post ordinacionem viginti annis dispensatus presumitur.

Licet. Ex decisione eiusdem 200. parte 2. in ultimis Canariorum.

Clericus ante atatem ad sacerdotium scienter pro- motus est irregularis. Cap. IX.

Ex facto appetit per quinquaginta octo dies ante compleatum vigiliuum quartum annum ad facer dotum promotum suisse ideo irregularis factus est, propterea Franciscus in concursu preferiti non poterat, cui nullus defectus obici poterat. Ad excludendam fidem libti baptisimi dici non potest, quod post duos suos nativitatis menses baptizatus esse potuit, cum ex com munire accidentibus pueri post fix, vel octo dies baptizari conseruerint. Suspensio que ab initio ordinis contracta est, per constitutionem Pij Secundi durat, quoque abolitionis beneficii impetratur: De scien- tia, & dolo promoti ante legitimam atatem confare visum fuit, cum tempore, quo ibat Illerdiam ad suffici- piēdos factos ordines, ab amicis admotus fuerit, qui būs monitionibus non obstantib, ordinari voluit, Mul- tumque confortat hoc insolita, & affectata diligentia quam fecit, vt de prima eius missa publici instrumen- tum cōficeretur. Vtterius de sua atate scīlē à suo pro- priō parochio certior fieri potuit, ideo ignoratiā nimis crastis, & supina suffragari non potest.

Ex facto. Ex decisione eiusdem 481. parte 2. in ultimis Manzani.

I V D A E I.

Maritus factus Christianus an teneatur restituere dotem vxori Hebreæ. Cap. I.

Matrimonium inter eos dissolutum non est, ergo vxor cum Hebreo marito Christiano ef- fecto cohabitare poterit, & alia onera, pre- terquam petere carnis debitum, supportare, si noluerit, datum suu cui patensit, & dos eidem restituenda non est, neve conuersi deterior, ad quod antea non renebatur, restituendo, conditio fiat. Ipsam dotem infidelitatis tempore iusle acquisiuit, & retinere permititur: si redrederit eidem duxat, non etiam filiis, & ma- trimoniū oneribus deseruiret, quam in fidei, & filiorū odiū disiparet: Quāobr̄ pro aliamētis tātū certa ipse pars doris affigantur, utque conclusum, donec mar- itus alteram non acceperit, ad restituionem integrator non teneri. Quid è contravxori Christiana mari- tum Iudeam dotem restituere debere. Sed an filii con- uersi in matris vita legitimam petere possint? Placuit posse, atque hanc opinionem veriorem obseruari.

Matrimonium. Ex decisione Foz Finizzeu. 67. parte 2. Borgnini Caudaceni.

Baptismus non tollit poenam delicti ante per- petrati. Cap. II.

An pro delicto ante baptismum perpetrato puni- ati possit? Baptismus quidem in Reipublice, vel priuati praedictum poenam non tollit, prætermit si vt ipsam evitaret, principaliter baptismum suscepisse conlectus probari posset. Alij contraria sentientiam amplexi sunt, vt ad fidei conuersiōnem magis attrahant, cuius fauore, poenam, quæ mortis erat, mitior infligenda videatur.

An pro delicto. Ex resolutione criminali 113. Petri Caballii.

Iudei compromittere sententia iuxta eorum leges. Cap. III.

Hebraeorum iura, quae à iure communi differunt, seruanda sunt, nam legibus propriis cōtrahentes magis conformes se redere voluisse, dicendum est. Arbitrorum igitur facultas à compromittentiū intentione regulari debuit, & secundum leges, quas ipsi cogitarunt, indicare. Iuris appellatione de proprio, quod communī praefert intelligendū est, quia speciale potius est. Nisi ex Principe permisione leges habeat, per excellētū de Romano intelligitur, quare à Iudeis secundum eorum leges data facultas, interpretatione de Romano cum ita specialiter p̄acti sint fieri non debet.

Hebraeorum iura. Ex decisione Pisanā 154. Doloris Mariae.

In causis Iudeorum sūnt seruandas leges Romanorū, vel Moysis. Cap. IV.

Quid si eorum ordinatio Christianorum indice litē hēn̄tlege Moysi mas post 13 annos, femina post 12, maiores sūnt, iure autē communi post 25, vita sit ab illo seruāda dubitationis est: Quia decreto, Princeps iūlit̄ eisdem iū reddi, quibus modis redditur Christianis, & coram arbitris eorū iura seruāti, ideo concessum in vno, confertur in alijs derogatū, & cum discretriō loquatur, etiam si inter Hebreos, non si cum Christiano tantum lis ageretur, intelligendum est. Si coram arbitris Romanorum ius seruari cōperit, ad Hebraicū reverti prohibetur, ergo cum curatorem a iudice dari permisent, & cum eo agi, ultra duodecimum annum minorem atatem nō protendit, dicere prohibentur, quod n. confessi sūnt, in controvērsiam reuocare non possunt. Quod minor etas vno quā altero potius anno concludatur, ordinem iudicii continet, in quib. Romanorum legem omnino seruādā est, dispositum est, & index al terum, quān̄ in ceteris causis ordinē seruare nō debet.

Quid si coram. Ex decisione Senatus Mantuanū 133. 10. Petri Sardi.

Iudeorum delicta sūnt mixti fori. Cap. V.

QVIA Iudeū delicti ratione forum sortitur ecclesiasticum, iccirco qui in Gloriosissime Virginis Mariae vilipendium ante eius imaginem turpem iōnū fecerit, iudicē ecclesiastico cognoscendus videtur: Cum autem Sabaudiae statutis certa blasphemantibus poena imponitur, placuit esse mixti fori, & alterum iudicem praeuenire posse.

Quia Iudeus. Ex decisione Gratianopolitana 63. Guidonis Tape.

Cap. VI.

QVIA Ioseph contra Hebraorū articulos per Viguum confirmatos, absque patris consensu sponte lia cum Leala cōtraverat, iccirco cum Vines eius patre repudiū libellum dare infabant, quem etiam sine causa, ex lege Moysis dare permisum est, praesertim quia Leala pater illum valde diutinem blanditijs provocauit, & magna inter coniuges imparitas, odi causa esse fōlet: Sed Moysis, vt Dominus attestat, ob eorum cordis duritatem libellum permitit: Cum autem haec sponsa nondum cognita, neque traducta fuerit, legem Moysis cessare videntur, & in duris, & asperis extentionem fieri non debere. Haec resolutio magno cum vtrinque Synagoge gaudio apparatu, strepitu recepta est.

Quia iuste. Ex decisione Rota Antuerpien. 57. Hieronymi Laurentij.

IV SPATRONATVS.

Iuspatronatus Beguinārum dicitur ecclesiasticum. Cap. I.

Begnuis religiōe viuunt, & habitu religioso indūntur, & licet sint laici, tamen ob religiōem Collegium facere videntur: Eārum igitur iuspatronatus ecclēsiasticum dicitur, & clericō ab ipso illius mentione, collatio facta suffinetur.

Beguinā. Ex decisione Rota Romana 8. de iuspatronatus in Antiquis.

Iuspatronatus quando dicatur mixtum, ita vt sub referentia non cadat.

Cap. II.

CVm testatoris voluntatem, Ordinarij authoritate executoribus committare non fit prohibitum, per quos iuspatronatus concessio ad Priori, & Maiorum sancti Iacobi Confraternitatis fauorem facta est, Aliquibus mete laicorum esse videbatur. Ecclesiasticum quidem dici non potest, in quo maior corum pars laici existunt, quanvis sub nomine Sancti erēcti sunt: Quod de bonis laici fundatum, confraternitatem relatum est, laicale dicitur, quoniam locus, cui competit, attendens dū est: Ceteris cōtrarium, quia nō ipsi simet, sed Priori, & ipsiis Majoribus datum est, praesentatio igitur ad dignitatem, vel ecclesiasticum officium pertinet, quam obrem non esse laicorum tantum, neque clericorum, cum Maioribus laici duas voces habeant: Cum igitur mixtum sit, sub referentia nō cadit, & laicis facultas attenditur: Si Papa patronos, & eorum praesentationem praeuenisset, derogatio locum habet.

Cum testatoris. Ex decisione eiusdem 574. parte 1. in Nonnullis Robusteri.

Cap. III.

EO ipso quod beneficium cum Episcopi authoritate construxisti, iuspatronatus quo astitis dicendis.

Eo ipso. Ex decisione eiusdem 3. de iuspatronatus in Antiquis.

Cap. IV.

IS, qui dominum dedit pro cōstruenda ecclēsia, ipsam adificasse dicitur.

Is qui. Ex decisione eiusdem 290. parte 1. Pauli Aemili Verali.

Abbas quando dicatur praeditissime consensum iuripatronatus. Cap. V.

CVm Abbas vigore bullæ Innocentij adificandi intra suam parochiam ecclēsias, facultatem praefitterit, regulariter autem ab eis huiusmodi acquisitione adificati non soleant, acquisitioni ipsius etiam auctoritatem, atque consensum praefitterit dicendum est.

Cum Abbas. Ex decisione eiusdem 25. parte 2. in Nonnullis Cantuari.

Decodem. Cap. VI.

QVoniam qui vult confidencis, necessarij vult antecedens: si enim Papa Abbatem adificationi noua capella contentire posse iussit, cur non etiam acquisitionis, cū aliter non adificasset, aliās retrahēt laicos ab ecclēsiarum fundatione occasionem dare, nā quod Episcopus ipsius referuntur, argue Abbas edificationis contentire nō possint, contingere posset. Ratificationis contentire nō possint, contingere posset, loci

Tom.VI. Tit. Ius patronatus.

151

loci examen, & dotis, atque regimini rationem, siue ne opus incohatur perfici non contingat, aut quia spiritualia propria auctoritate laicis tractari non deceat. In Abbatia persona militant, ergo idem ius. Quod de aedificatione dictum est, idem de dotis datione conclusum. Cum abfique dote edificari non debeat, quamus post ecclesiam constitutam data sit, ipsius fauore retrotrahitur, & ante a data presumitur, ut ad illud querendum inducantur. Communis iure ecclesiam iam constitutam, & consecratam, quando dotem non habuit, aut data perierit, dotare licet, consensus praefusus ius patronatus ex prauilegio non constitutum, ecclesia abfique dote, ministris care, ergo ipsius fauore introductum, ut ab initio data fingatur.

Quoniam. Ex decisione eiusdem 99. parte 2. in nouissimi Cantucij.

Ius patronatus acquiritur per legatum dotis factum Ecclesie, illum non habenti.

Cap. VII.

Si qui dotem legauit Ecclesie, si expresse ius patronatus non remiserit, quamus non reseruerit, eisque haeres non coactus a iudice, sed sponte soluit, illud quatinus dicitur. Quid si patronus adhuc non reseruerit, an prouisio a poftolica impeditur? si de eius proprietate constat, possessionis cauam absorberet, sed antequam literarum executor, mandatum habent de prouidendo, conferret, eidem ordinario de proprieitate constituit.

Is qui dotem. Ex decisione eiusdem 167. parte 2. in nouissimi Cantucij.

Ius patronatus probandum est ex donatione, & fundatione pro nullitate pensionis.

Cap. VIII.

Qvod ex fundatione, & donatione sit, probare oportuit, nam si ex prescriptione quaeftum est, pensionis refutatio, atque collatio firma remanet. Vnica praefantatio pensionem non tollit.

Quod ex fundatione. Ex decisione eiusdem 132. parte 2. Pauli Aemili Veralii.

Fundator tenetur ad dotem, sed non ad illius augmentum. Cap. IX.

Cum fundans, de iure velut pater filia, dotem dare censetur, ergo alignatio facta ex precedenti causa necessaria praeiumenta est. Dos beneficium pro Sacerdotum stipendio tribuitur, ideo nil referit, cur pro stipendiis dari ex prefessi, nec sequitur pro salario, ergo & pro alimentis datum esse, quoniam super eo in ultima voluntate reliquo abfque praeceps tranfigit potest, super alimentis autem non licet: quantitate igitur pro dote data, ad nullum augmentum teneri, visum est. Suis beneficiis contenti esse debent, & sibi, si tenuis accepta sunt, imputandum est. Petreolum dotis amissio ad tantum non pertinet, sed ad beneficium.

Cum fundans. Ex decisionibus eiusdem 230. parte 1. in nouissimi Aldobrandini.

Ius patronatus quando presumitur laicale.

Cap. X.

Quid si per clericum quaeftum sit? Si non constat bona in dotem data ante, vel post promotionem quaefta esse, atque laici in possessione existit, prouisus a poftolico excluditur, quia laicorum est: diversa ratio est, si cum altera ecclesia contentio sit. Si haeres laici in qua possitione non existunt, & bona post clericatum quaefta sunt, ecclesiasticum indicatum est.

Quid si per clericum. Ex decisione eiusdem 228. parte 2. Iacobi Putei.

De eodem. Cap. XI.

Vando clerici, vel laici, quibus per tellatorem clericum ius praefantandi relictum est, in possessione existant, donec probetur contrarium, an sit ecclesiasticum, vel laicale, pro possefiori presumpto exsift.

Quando clerici. Ex decisione eiusdem 90. parte 3. Iacobi Putei, & decisione 9. de iurepatronatus Marcelli Crecentij.

De eodem. Cap. XII.

M Agna presumptio est, si clericus fundator per suos haeres laicos praefantari iussit, nam si diu possederint, quamus non appareat de patrimonialibus exsift, nisi probetur contrarium, ita presumendum est.

Magna. Ex decisione eiusdem 1. de iurepatronatus Achil lis de Graffis, & decisione 9. eod. tit. Ioannis Moberdani.

Propter possessionem quilibet ex titulis sufficit. Cap. XIII.

Q Vilibet titulus, etiam ex fundatione, & donatione si praefantandi possefio immemorabilis adeit, alle gan potest, cum autem de alijs praefantationibus probetur, immemorabilis cessat, & Cappellani donatione allegare non possunt.

Quilibet. Ex decisione eiusdem 436. parte 2. Iacobi Putei.

Narrativa probat propter praefantiones, que habuerunt effectum. Cap. XIV.

V Bi patrui in possessione sunt, atque multa anti- quae praefantiones effectum fortis esse constat, illa narrativa, quod de iure patronatus laicorum, & forsan ex fundatione, & donatione existit, bene probare viuum est. Species subfrequentes, dubitationis tollenda, & declarandi potius caufa, quam in genere comprehendendi, genus ipsum non minuant, sed potius agent. Neque forsan, dubitationem facit, tam cum expressis confitessis fuerit, nisi contrarium probetur, iuris presumptio militar, & qualitas dubitativa reicienda est.

Vbi patroni. Ex decisionibus eiusdem 36. parte 3. Iacobi Putei.

Præfentario de clero habente beneficium contra voluntatem fundatoris, est nulla. Cap. XV.

C Um in fundatione per Episcopum confirmata, alterum beneficium habentem praefantari prohibuit, & alter statim vacationem indui iussit, quamus voluntate mutare reseruerit, tamen dicta condizione non adimplera, ipso facto vacatio inducta est. Legi prohibunt, nisi quantum exprefse continetur, derogatum non censetur. Nec fundatione, abfque eiusdem consenserit, ex interno mutare potuisse.

Cum fundatione. Ex decisione eiusdem 290. parte 2. Pauli Aemili Veralii.

Vt proberet ex fundatione, & donatione quantum tempus cum praefantionibus requiritur. Cap. XVI.

Q Vinqaginta annorum possefio cum praefantionibus, que effectum fortis sunt, Dominis loci vbi beneficium situm est, ad probandum ex fundatione, & donatione, non sufficit. Quamus Episcopus in influxu-

institutionum instrumentis, plenissime de iure patronatus constare afferat, tam in confititis favore, utq; minus praeiudicet, interpretandum est, immo iurius præsumptionibus, iuxta personarum qualitates confessio suppleri, & adiuvan debet: potius igitur ex priuilegio, siue coniunctudine, vel præscriptione, confitare dicendum est. Qui immemorabilem haber, quamvis persona suspecta sit, titulum allegare potest, & præsumptio fortior alteram de usurpatione tollit. Ut tigit ex fundatione, & dotatione præsumatur, immemorabilis cum quinquaginta annorum præsentationibus, & institutionib; probanda est.

Quinquaginta. Ex decisionibus eiusdem 400. parte 1. in nouissimis Robusti, & decisione 128. parte 2. Pauli Acemili Veralli, & decisione 205. lib. 1. Jacobi Putei, & decisionibus 4. & 6. de iure patronatus Achillis de Graffis.

Vñspatio iurius patronatus quomodo excludenda sit.
Cap. XVII.

Ad excludendam usurpationem Concilium continuitas per publica instrumenta præsentationes requirit, in ceteris autem iuriis communis dispositioni relinquitur. Sententia igitur legitimò contradicente per ordinarium lata, atque tot præsentationes continuatae bene per testes comprobatae ex fundatione, & dotatione, præsumuntur. Ob recessum Curie ab Italia familiae, potentes usurpati præsumuntur, sed ita facili non est in Hispania præsumendum, & vbi immemorabilis probata est.

Ad excludendam. Ex decisione eiusdem 31. parte 2. in nouissimis Lancellotti.

Vñspatio iurius patronatus in quibus præsumatur.
Cap. XVIII.

CVM particularis persona esse allegetur, quia beneficia non nascuntur, & usurpatio que est delictu non præsumvit, neque priuilegium quod facti est circa ius patronatus potius ex fundatione, fin autem familiæ, vel vniuersitatis, quia non ita faciliter ad confrundum conueniunt, ex usurpatione præsumendum est. Ecclesia regulariter ex plurimum eleemosynis fieri solent, non igitur animo illud omnibus referuntur.

Cum particularis. Ex decisionibus eiusdem 1. de iure patronatus in antiquis Marcelli Crescenti, & decisione 842. parte 3. lib. 3. in nouissimis Thobolomei.

Ad probandum fundationem non sufficit id quod vel usurpatione, vel præscriptione contingere potuit. Cap. XIX.

Antonius ius habere pretendens, proutiionem apostolicam, vbi quod de laicorum patronatu assertur, nullam & quis ex fundatione, atq; dotatione, esse dicebat: sed præsentatio per procuratorem facta, & subficens institutio id non probat, quia ex præscriptione, vel usurpatione contingere potuit. Et in Tuscia Rota ex usurpatione præsumvit.

Antonius. Ex decisione eiusdem 2. de iure patronatus Joannis Maledani.

Ius patronatus sequitur vniuersitatem.
Cap. XX.

Is qui Castrum, vel villam possidet, cuius ratione ius Patronatus oritur, ad ecclesiam vñcunque sitam, etiam si nunquam fecerit, præsentare debet. Quia dignitas sine castrum semper hoc ius tenuisse videtur, propterea neque bellum super comitatu motum, neque lis, quæ malam fidem induceret, impedita posse.

Is qui Castrum. Ex decisione eiusdem 1. de iure patronatus in nouis.

In quibus præsumatur ex usurpatione.
Cap. XXI.

PArrochianorum etiam ex usurpatione præsumtur, idem si infants Hispania fuerit, quia in istos ordinariis contradicere non solet.

Parrochianorum. Ex decisione eiusdem 51. parte 1. Jacobi Putei.

Fama recens quomodo probet ius patronatus.
Cap. XXII.

Vulnra decem annorum fama recens est, ad bonam fidei tantum caufandum sufficiens, & præsentandi quasi possessionem, sed quod est ex fundatione, & dotatione, vbi de patronato non conflat, sempliciter probat, dato autem patronatu, id est beneficio in ieruitus statu ex fundatione, & dotatione primitorum præsumvit, quod in Imperatore propter usurpationem præsumptum cessat. Quapropter proutiio Apostolica, que derogationem continet si ex fundatione non existit, præsentatio posteriori per Imperatorem facta præferenda est.

Publica. Ex decisione eiusdem 59. parte 1. Jacobi Putei.

Ex quibus iudicatur quasi possessio iurispatronatus.
Cap. XXIII.

CVM præsentatus, & institutus beneficij possessio nem non accepit, patronus in quasi possessione non dicitur, ex his enim Rota iudicat, an in ipsa existat.

Cum præsentatus. Ex decisione eiusdem 132. parte 2. Pauli Acemili Veralli.

Cap. XXIV.

Communitatis testes, ius patronatus eiusdem non probare vñsum est.

Communitatis. Ex decisione eiusdem 134. parte 2. Pauli Acemili Veralli.

Ius patronatus an probetur per descriptionem in lapidibus marmoreis.
Cap. XXV.

Non est credendum, haec verba in lapidibus marmoreis descripsiisse, iuspatronatus fundat, & in Ecclesia posuisse, si verum non fuisset, neque ordinarij per centum septuaginta annos tolerassent, & plurimum instrumentorum centum annos excedentium narratur comprobant, atque plures antiquissima, nouissimaque præsentationes cum institutionum instrumenis, quæ effectum fortissime fuere. His documentis pro privata personis probari, Sacrum Concilium non impugnat, quamobrem de fundatione, & dotatione constare vñsum est.

Non est credendum. Ex decisione Fori Finizienen. 63. parte 2. Borgnini Caudaleni.

Narrativa antiquissima probatur ius patronatus.
Cap. XXVI.

Visitatio annos quatuor Sixti quarti literarum narratiuam præcessit, ergo pro actus validitate de anno tempore ad aliud non infertur. Afferebat ad totali ruinam ecclesiam denevit, quod ex Vicarij sententia probatum dicitur, vbi Fullanum funditus redificasse, atque refrauare declaratur, & cum centum anni clapsi fuerint, in omnibus pro ea præsumtur, & optimè probatur. Item trium testium depositio coram codice Vicario, & anno examinatorum comprobatur, qui de facto proprio usque ad teatum redificasse attestati sunt,

Tom. VI. Tit. Ius patronatus.

153

& Commisariorum assertio, contenta in literis vera eis referentium, atque obseruantia subsequeta, quoq; in predictis validè prodest. Pro Vicarii facultate, qui omnia gerebat, praesumendum est, nec Papa in eius officio, in facto tantum per ipsum declarato fundatione fecit, praesertim, quia commisariis omnes de eius supplendi, & conualidandi quod nulliter geritur est, facultatem dederat.

Visitatio. Ex decisione Rotae Romane 382. parte 1. in nonnullis Robusteri.

Per solam reparationem Ecclesia non acquiritur ius patronatus. Cap. XXVII.

Ecclesia funditus non destruta, sed solo tecto carente reparata, ius patronatus non queritur, si noua constructione egisset, funditus destruta, & equiparati solidum est, nec ex nemorum, & terrarum Ecclesie incultarum reductione, dotem habuisse dicendum est. Cur igitur neque dote aqua, id est de nostro affigunt, neque denuo Ecclesia constructa, beneficium liberum dici non debet?

Ecclesia funditus. Ex decisione eiusdem 306. parte 1. in nonnullis Blancetti.

Per reparationem, & obseruantia centum annorum acquiritur ius patronatus. Cap. XXVIII.

Si de ordinarij consensu reaificata est, queritur. Afectio autem Vicarii, qui illud conceperat, Ecclesia funditus dirutam esse probat, nam ad eius officii pertinet, & in iurisdictione concernentibus, illius affectio nulla fuisse est. Item quia ex legitima causa decreta interpositum esse praesumitur, praesertim post centum annorum obseruantia subsequuntur. Cum reaificata appareat, illorum expensis praesumitur, qui tenebantur.

Si de ordinarij. Ex decisione eiusdem 598. parte 1. in nonnullis Robusteri.

Augmentum octo ducatorum factum non dicitur, computato cambio. Cap. XXIX.

Clemens Septimus sub hac conditione concessit, si beneficium ad octo ducatos aurii de Camera aurens, cuius intentioni satisfacti non dicitur, cum Neapol, quia loco beneficii per certum & quicquaginta milia dilit, annuus redditus, qui multa inter immobilia Ecclesie non numerari videbatur, assignatus fuerit, nam sive expensæ pro pecuniis transportandis, sive cibum illam quantitatē minuit, & cibos deductis considerantur. Quamobrem ius patronatus ab initio quæstum duci non debet, & obseruantia subsequuntur per Concilium sublata est.

Clemens Septimus. Ex decisione eiusdem 548. parte 1. in nonnullis Babali.

Ius patronatus ex quibus non probatur. Cap. XXX.

Sola in antiquis fama, nisi concurrat possesso, ius patratus non probat: his autem presentationibus non fundari visum est, cum enim Georgius velut heres, qui non est, praesenteret, malam fidem habere coepit, & testamento dispositionem alteri quam se habet, retulit, confessio Iacobi cum sit voluntaria, Ecclesie non nocet, & quantum administris iuuaretur, nam cu Pennatis item habens, nisi verum effet, ab eiusdem presentatione esse, non dixisset, neque consenserit in presentatione per eundem facta præstiterit, & per tres testes illius presentatione, comprobata est) tamen postea neque presentationum continuatio, neque interruptio

probata est. Praesentatio de Vincentio per testes de auditu non firmatur, & illius tempus ignoratur, immo ab Episcopo nulla huius juris mentione facta, bullarum renouatione obtinuit. Simonia praesentatio turbida indicata est. Si quia possesso cum fama vinita non est, Rotæ ius patronatus in antiquis excluditur. Conclusus Episcopi in prima presentatione refutationis vim non habet, quia si in testatore relatum non est, absque causa refutatur, ex privilegio dicitur. Cum ordinarius absque causa refutetur, celsat ex fundatione præsumptio.

Sola in antiquis. Ex decisione eiusdem 792. parte 1. in nonnullis Scaphaini. Et decisione 140. lib. 1. Iacobi Putei.

Ad excludendum usurpatum, quomodo probetur ius patronatus, ut satisfiat Concilio. Cap. XXXI.

Pro familia de Virinis ius patronatus probatio, qualis Sacro Concilio requiritur esse debet, præter timum non viuissit alterius, sed omnium, quoniam in eorum statu beneficia existant, prætentitur. Nec ad filios Principes superiore non recognoscuntur Concilium refringendum est, cum absentiam summorum Pontificum ab Italia causam fuisse considerant, quam obrem ultra immemorabilis probationem, continuatas presentationes, per scripturas authenticas probabatas, effectumque fortitas, pro forma probandas esse decernitur, quam verba, nec aliter, importare dicuntur. Inter illas personas Concilium de tellibus confidisse non videtur, ergo probationibus per testes satisfactum non est. Liceat ex his omnibus decimas percipiunt, non icturo tamen ab ipsis dotes habuisse, inferendum est, cum & fundata esse, atque dotes habuisse poterant, antequam ad eum manus peruenient.

Pro familia. Ex decisione eiusdem 199. parte 2. in nonnullis Robusteri.

Ex quibus non probetur ius patronatus. Cap. XXXII.

Ob derogationem ius patronatus, quatenus ex fundatione, & donatione non existat, patratus quasi possesso non suffragatur. Presentationis & institutionis antiquæ nulla consideratio habenda est, quam effectum habuisse non confabat. Neque narratio collationis Papæ, qui pro illa vice derogauerat, nam & de alieno facto erat, ne ex fundatione exprefserat, & potius non esse, quoniam in talibus Papa derogare non solet) præsumendum est.

Ob derogationem. Ex decisione eiusdem 169. parte 3. lib. 3. in nonnullis Fabij.

Immemorabilis ius patronatus quomodo sit probata, & quibus concurrentibus illud probetur. Cap. XXXIII.

Cum per quadriginta annos de visu, & ab inde subsipa, testes a maioribus audiuisse, beneficium dominorum castri, ubi situm est, de iurepatronatus existere, depositum, immemorabilem probari, visum est. Instrumentum emptionis cum iurepatronatus, atque aliae antiquæ narratione vaillorum testimonij opinabuntur. Neque ex prouisione. Apostolicis beneficij libertate in arguite licet, ut ideo in feruitem induci nulli tempore debuisset, nam ad patronorum presentationem contulisse potuerint, atque habentes immemorabilem omnem titulum, & quicquid ad proprium centenarij possessoris facit allegare non prohibentur.

Cum per 40. Ex decisione eiusdem 254. parte 3. lib. 3. in nonnullis Fabij.

Con-

Concessio iurispatronatus quomodo tollatur per gratiam perinde valere.
Cap. XXXIV.

Ista confessio de iurepatronatus in literis facta est, in supplicatione nli dictum, iccirco per gratiam perinde valere tollebatur, nimurum literas cum inde sequitatis, perinde valeant, ac si de iurepatronatus non existaret, cum igitur de contrario per literas non constaret, renunciari poterat. Nec exemplum exempli probat, quia signo carebat, & si suisset in forma, nec effectum habuisse constaret, nequamquam. Alia instrumenta antiqua non erant. Quare quid immemorabili probata sit, dici non potuit.

Ita confessio. Ex decisione eiusdem 136.libro 3. Iacobi Putti.

Quando de immemorabili non constat ex fundatione, & donatione non presumitur.

Cap. XXXV.

Quamuis continuata presentations octoginta quinque annorum spatio publicis documentis probata fuerint, tamen quia de immemorabili legitimè non confabat, iccirco ex fundatione, & donatione esse non presumitur.

Quamuis continuata. Ex decisione eiusdem 3. de iurepatronatus Ioannis Mlobedani.

Fama à notario originem habens, non probat iuspatronatus. Cap. XXXVI.

Per famam probari, accende vitima praesentatione, fatis dubitabile videbatur, nec fama sufficienter fundata dici potest, quia à pluribus non sufficiens originem habere debet, hæc autem ab uno duntaxat notario, de tribus antiquissimis instrumentis rogato, enunciata est. Verba notarii ab his, quorum interret, dicta præsumuntur.

Per famam. Ex decisione eiusdem 7. de iurepatronatus Achillis de Graffii.

Iuspatronatus in Rege presumentur potius ex usurpatione, quam ex fundatione.

Cap. XXXVII.

Mala fides ex unico tantum praesentandi actu presumpta, per viginti annorum famam, quod de iurepatronatus existit, ablata videbatur, praesertim qd Rex Aragonum in Comitatu de Ruffellon, succellet, & ex fama vicinia tituli credulitas ad praesentandum sufficit. Ex hac autem sola, fundatio non arguitur, sed per usurpationem presumi videntur eff. Quid si de antiquissimo priuilegio constitutus? Stantibus prouisionibus per non vñam, deperditum esse placuit, multo magis quia in Prioratu conuentuali per necesse requirebatur, fundatio autem, & dotatio non sufficiunt. Itaque ex defectu tituli non tollitur mala fides, & quasi posse praesentandi iustificata non est.

Mala fides. Ex decisione eiusdem 10. de iurepatronatus Joannis Mlobedani.

Cap. XXXVIII.

Per quasi possessionem praesentandi ad beneficium vacans per resignationem, probari candem ad beneficium Vacans per obitum, Communiter concludunt.

Per quasi. Ex decisione eiusdem 10. de iurepatronatus Joannis Mlobedani.

Instrumenta antea confecta non obstant, immemorabili post acquisitionem castris. Cap. XXXIX.

Dominos loci, vbi beneficium situm est, ab immemorabili tempore praesentasse constat, instrumenta igitur annos centum antea confecta, immemorabile non percutiunt, nam quod post Castris acquisitionem monasterium rediscerant, dotemque dederint, iusq; patronatus acquisuerint, verisimile usum est, & ideo hanc probationem contraria nihil obflare.

Dominos. Ex decisione eiusdem 243. parte 3. lib. 3. in nouissimis Fabij.

Litera ordinarij probant iuspatronatus. Cap. XL.

In probando iurepatronatus, literis ordinarij credendum est, quoniam de eis iurisdictione minuenda agitur. Quamvis igitur presentations non producantur, tamen cum continuata per centum quadraginta unum annos Recolorum per ordinarium institutiones ostenderentur, in quibus ad patronatum presentationem institutissima confitat, creditum est.

In probando. Ex decisione eiusdem 376. parte 3. lib. 3. in nouissimis Paleoti.

Reservatio ex quo iurepatronatus non impeditur. Cap. XLI.

Libertas beneficij semper presumenda est, propterea iuspatronatus afflent, & sub reservatione cedere concuderent probandum est. Confessio Nicolai, qui institutus fuerat ex priuilegio, cõsuetudine, vel prescriptione intelligi potest, quia reservationem non impedit.

Libertas. Ex decisione eiusdem 519. parte 3. lib. 3. in nouissimis Paleoti.

Iuspatrofatus quando dicatur cessum cum vniuersitate. Cap. XLII.

Hæredis qualitas requiritur, vbi iuspatronatus successoribus competit, filius autem cum bonorum vniuersitate, quæ ceserat translatissim dicitur, celsorianus autem velut procurator, cedentis iure vii potest, post illius mortem cum aliis disputandum est.

Hæredis. Ex decisione eiusdem 9. de iurepatronatus Achillis de Graffii.

Concordata Germania habent locum etiam in beneficio de iurepatronatus.

Cap. XLIII.

Beneficio sub diecepsi Meten. sive, patronus illius Episcopi iurisdictioni subiectus. Quia propter Germanie concordata etiam non cuius iuspatronatus capit. Ratione beneficii in Meten. diecepsi, Episcopus Tullen. qui contulit, illius forum fortius est. Cum concordata obstant, prouincia Apostolica locum habere non potest.

Beneficio. Ex decisione eiusdem. 178. parte 1. Pauli Acmeij Veralii.

Donatio iurispatronatus cuius consensum requirat.

Cap. XLIV.

Accedente Episcopico confusa iurispatronatus dominatio valida est, multo magis Papar, qui ordinarij ordinarius est. Si pro pertina certa preferenda facultas datur, fecus est, ne praesentandus alterius mortem capiet. Religioso loco si fiat, illius consensus non requiritur.

Accedente. Ex decisione eiusdem 282. parte 1. Pauli Acmeij Veralii. Ex decisione 9. de iurepatronatus in novis. De

Tom.VI. Tit. Ius patronatus.

155

De eodem, & quid si fiat compatriono.
Cap. XLV.

Compatriono etiam abesse consensu fieri potest, sed filius viuentem patre compatriono non dicatur. Propter expensas, discordantia, & maiorum libertatem, unum tantum patronum habere Ecclesiæ intereat.

Compatriono. Ex decisione eiusdem 284. parte 1. Pauli Aemili Veralli, & decisione 10. de iurepatronatus Achilis de Graffio.

De eadem, & an consensu legati sufficiat.
Cap. XLVI.

Legatiam consensu sufficit, quia in beneficialibus, atque iurisdictionibus cum ordinario concurrevit, & praeventu locus est, neque legatus donationi nisi consentiendo, ordinario præiudicium inferat.

Legati. Ex decisione eiusdem 287. parte 1. Pauli Aemili Veralli.

Iuspatronatus an, & quando veniat in donatione bonorum. Cap. XLVII.

Angelus omnia bona sua immobilia, iura, & actiones Petru, Franciso, & alijs largitus est, iuspatronatus quidem comprehenditur. Quod si Franciscus irra, & actiones fibi ex dicta donatione competentes condonataris donauerit: utique illud non comprehenditur, quoniam iuriū largitiō generalis est, atque in sua species resolutar, & si donec fundam memum, in quo est Ecclesia, illa non contineat, que neque eiusdem rationis, neque conditionis existit. Quoniam Franciscus ad primam donationem se reuelerit, tamen ad iura, & actiones respectum habuit, quorum appellatione iuspatronatus non venit.

Angelus. Ex decisione Rota Romana. 1152. parte 3. lib. 3. Angilini, & decisione 351. parte 2. Jacobi Putei.

Posselio praestandi viuis prodebet ceteris.
Cap. XLVIII.

Salter tantum ex compatrionis praestauit, ac reliquias in pendentis sit, pro omnibus quasi posselio praestanti probata est. Salter ex ceteris possideret, secus est.

Salter. Ex decisione eiusdem 2. de iurepatronatus Marcelli Crescenti.

Iuspatronatus non transit in confiscatione bonorum.
Cap. XLIX.

Et si Fiscus extranei hæredis loco habeatur, ad ipsius tamem cum omnium bonorum laici confiscatione non transire Communiter viuum est, quam velut æquiorum sententiam plures indices in diversis foris amplexi sunt. Neque in specie, neque in genere index laicus de iuspatronatus iudicare potest, ergo quoniam us aliquando ad extraneos hæredes trahat, ad fiscum, etiam vita condemnari durante, quia spiritualitatis ratio repugnat, peruenire non debet.

Et si fiscus. Ex resolutione Florentina 40. Petri Caballæ.

Maritus dicitur possidere iuspatronatus.
Cap. L.

Maritus, viuentis uxoris, dotalium rerum dominum est, & quia matrimonii onera suportare tenetur, saltem viuuntuctum habere debet, sed eligere, & presentare fructus possessiones sunt, ergo in possessione ville existens, cuius ratione hoc ius competit, ipsum presentare posse viuum est, multo magis si confitudo vixcat, & cum iuri confusa sit, valde rationabilis

est. Si cum vxore concurrit, ab hac praesentatum pugferendum esse, videtur.

Maritus. Ex decisione eiusdem 10. de iurepatronatus in nosis.

Honorificientia qua debetur omnibus hæredibus in solidum debet prætari singulis alternis annis. Cap. LI.

A domines hæredes transi in solidum, & post quā in ius honorifici recognitionē via cænula in die purificationis Beatae Marie promissa est, illa quidē omnibus hæredibus diligenda, altermissans dat debet. Nec primogenitus qui habuit, in possessione dicti potest, si priusnam pro prima vice danda erat, & ideo fecondo genito contradicatio vanam fuisset, si propterea hunc secundo anno preferendum esse placuit.

Ad annos. Ex decisione Consilij Neapolitan. 85. Vicesimū Franchis.

Iuspatronatus non transit absque apprehensione.
Cap. LII.

Sed absque noua apprehensione ad hæredes non trahit, quoniam corporalium, & incorporalium quidē ad actum facti par est conditio.

Sed absque noua. Ex decisione Rota Romana 135. parte 2. Pauli Aemili Veralli.

Iuspatronatus competens fratribus, competit etiam sorori. Cap. LIII.

Quid autem si filii, & fratibus, eorumque hæredibus que situm fuerit, an & Sorori cōpetat, questione est. Sed quia inter patronos communiter est, placuit fratrum appellatione contineri. Hoc ius & maternis, & feminis competit, & ita potest fundari Ecclasiā, construere, atque docere dare, ergo ad hæredem feminam ita ex testamento, sicut ab intestato pertinet et non prohibetur, idem in feudis, in re scriptis, in legibus, atque constitutionibus, deniq; in omnibus, nisi reiparatur specialiter excepta comprehenditur, & masculinum sciemminum concipi. Qui hæredes ad viuendum defundit ius succeedere possunt, ad hoc ius vocantur, itaque ad extraneos etiam est transmissibile. Solus filius intelligitur, quando ad hæredes extraneos peruenit impeditus.

Quid autem. Ex decisione Collegij Pisani 195. Doctoris Mariae.

Iuspatronatus transiit ad hæredes extraneos.
Cap. LIV.

Quod ad extraneos peruenire possit, dubitandum non est, nam si iure communi, vel ordinario laicis competit, vera est gratia iusta ratione fundita, atque in iure corpore clausa, que difficilis, quam ipsum metu tollit, & per hominis dispositionem non cessat. Si vero specialis, nec prouidio hominis, quae ad diuerter tendit, illam impedit: lex quidem fundatori, & hæredibus quibuscunque, tellator autem familię de Stephanis tantum prouidit: fundatori alios constitutendo patronos, scipium, eiusque hæredes priuare non luit, sed illos cumulate. Vbi fieri potest, semper actus, ne proprii beneficii renunciationem inducat, interpretandus est. Et licet onerosum sit illi particulari Ecclesiæ, vniuersali tamen factabile est, patronis fabere, ut ædificentur, atque doles dentur. Si alios exclusisset, vel taxari pro illis dicitur a Ste. Hanc induxit, quod ad alios remississe censeretur, sed quidam aliquos expellit, non incircum seipsum, & ius hæredes exclusi dicunt, sed in ipsis etiam remansisse. Vbi ad vniuersam habreditatem masculi vocantur tantum, aut feminas ex-

precise

presè excluduntur, quia eodem tempore duo Domini in solidum esse non possunt, ideo neque ad alios bona pertinet, sed nihil impedit, cur eodem tempore plures eiusdem beneficij patroni esse possint.

Quod ad extraneos. Ex decisione Rota Romana 358. parte 1. in nouissimi Robusterij.

Maclusus descendens ex feminâ in irrepatronatus dicitur de genere. Cap. LV.

De genere ad præsentandum dicitur, si ex feminâ descendat. Quid si testator presbyterum, si adit, præsentari inbeat, mox enim qui intra annum promoueri possit, si vero necadisit, clericum. Certè si præsentatus alios ad eis neget, nulliusque se opponat, & de tertia non ita declarante nullus dare possit, probare non tenerit.

De genere. Ex decisione eiusdem 482. parte 1. in novissimi Lancellotti.

Laicus non potest referuare ius nominandi ministros ad nutum amouibilem. Cap. LVI.

Ius nominandi ministros ad nutum amouibilem laicum referuare non posse, vnamiter cœlum est. Si rector aderit, interdum coadiutores pro titulari, ad exercendum curam, deputari poterunt. Nec penes Episcopum cura residere dicitur, qui in tota diœcesi iurisdictionalem tantum habet, ergo parochiarum partcularem titulum, qui incompatibilis est, habere non potest. Quando Ecclesia sive Metropolitana, sive cathedralis, totius dieœcesis parochia exsistit, omnis cura penes ordinarium relinet, si parochie distinctæ sunt, nisi dispensetur, incompatibilis sunt.

Ius nominandi. Ex decisione eiusdem 309. parte 2. in nouissimi Robusterij.

Inspatronatus non potest legati sine consensu Episcopi. Cap. LVII.

Nisi consensu Episcopi interuenerit, laico legari non potest, quia legatum donatio est, interim penes heredem remanet, sufficit etiam tacitus, si sciuisse, & non contradixisse constituerit. post tringita annos interueniente presumitur.

Nisi consensu. Ex decisione Parlamenti Delphinalis, 472. parte 1. Francisci Marci.

De codem, & quando fallit. Cap. LVIII.

Secus si legetur Ecclesia, vel religioso loco, nam ille consensus non est necessarius.

Secus si. Ex decisionibus eiusdem 1136. parte 1. Francisci Marci.

Inspatronatus quando dicatur laicale, & quando mixtum, & quæ qualitas præualeat. Cap. LIX.

ALaico fundatum, & quatuor ex senioribus Antiorum, atque Præposito Ecclesiae reliquum, quia pro istius parte ecclesiasticum dicitur, si tamen ex illis singulis vocem habeant, propter maiorem partem laicorum esse, dicendum est. At si sub nomine collectivo vocati sunt, quia unum duntaxat haberent, mixtum est. Rota illam qualitatem attendi iubet, que Ecclesia magis fuit, propterterea ad hoc vt derogatio requiratur, & expectativa locum non habeat, laicorum iudicatum est, quando est mixtum passim in Curia derogari solum est.

A Laico. Ex decisione eiusdem 3. de irrepatronatus Marcelli Crescentij.

Relictam Rectori, & incolis, debetur pro medietate. Cap. LX.

Vis patronatus relictum rectori Ecclesie, atque in loci, vel Parochianis, pro medietate ad utrumque pertinet.

Inspatronatus reliquum. Ex decisione eiusdem 4. de irrepatronatus Marcelli Crescentij.

Inspatronatus Laicorum dicitur, etiam si presentare debeat cum consilio ecclesiastici. Cap. LXI.

Si proximior consanguineus, sive alter de genere cujus consilio Prioris Sancte Catherine, vel Guardiani frattum minorum, præsentare debet, adhuc laicorum dicitur, non autem ecclesiasticum, quoniam patronatus natura ex tali requisitione non alteratur.

Si proximior. Ex decisione eiusdem 506. parte 2. Iacobi Petri.

Illia ad quos inspatronatus pertinet collectivus, faciunt vnam vocem. Cap. LXII.

Quod ad aliquos sub collectivo nomine pertinet, vnam tantum vocem constituit, quoniam Pectus vox, & aliquorum parochianorum maiorem partem faciunt, & parentatus ab eisdem instituti debet, & quia us ad parochianos, vti singulos spectare possit, non tam singulariter, sed collectivè dicitur. Neque vox patrōni, qui pro medietate locum habet, inutilis redditus, siquidem ordinarii gratificationi, & pro medietate derogationi locus esse potest.

Quod ad alios. Ex decisione eiusdem 408. parte 1. in nouissimi Aldobrandini.

Canonicus regularis remonens claustralium an possit assumiri ad ecclesiam regi solitam per seculares. Cap. LXIII.

Regularis si abdicetur à claustro, & præsentari, & vt clericus institui non prohibetur, quoniam si officium secularium non assumit, neque secularium ritum, ecclesie deferuntur non dicitur, item quia remanere in claustro, & clericus esse, non solum in curatis, sed nec in beneficiis, residuum requirebunt, esse potest: quoniam breviter vt claustralium præsentatio, & institutio dispensatio non prodet, præsertim quia neque causa cognitionis, neque causam premisit, sed in ecclesijs secularibus, vel quibus prescriptio completa est, quandoi secularis intenuntur, præficiendi non sunt. Super incompatibilibus dispensare, Papa referuntur est, Episcopo autem non permittrit, quod autem in claustro remanet, & seculari præficetur incompatibilis sunt. Sequens dispensatio auctum nullum confirmare non potuit.

Regularis. Ex decisione eiusdem 65. Thomae Faustoli.

Inspatronatus venit in restituionem fideicommissi vniuersalii. Cap. LXIV.

Intra vios ex titulo vniuersali transfertur, multo fortius ex fidicommisso vniuersali. Itaque si ad heredem extraneum transire potest, in fidicommissi restituionem venire dicitur. Heres ante restituionem presentat, posse fideicommissarius, si trebellianica detrahendit est, vterque quoniam pro quartâ parte heres remanet. Vbi dispositio est in contrarium, proximiores in languine admittendi non sunt, heres hæredit per legem admittendus est, sed fideicommissarius habet legem restitutoris.

Inter viuos. Ex decisione Gratianopolitana 508. Quod donis Papa.

Mere.

Tom. VI. Tit. Iuspatronatus.

157

Metetrix ex inhonesto quæstu potest fundare, & acquirere iuspatronatus. Cap. LXV.

Ob viæ inhonestate meretrice à dignitatis, & honoribus remouetur, sed si de meretricio quæstu eleemosynam facit, Ecclesiæ fundat, patronatum querere, dubitatio nulla est, quæ turpiter facit, nō turpiter accipit, ideo ad restitutio[n]em non tenetur. Qui in Ecclesia orare potest, iuspatronatus quætere nō prohibetur. Et ex gratia, & in ecclesiærum beneficium cōceditur, i[c]circo ne Christiani retrahatur, ipsorum in honestas considerantur non est, spurius etiam inhabilis non reputatur, & ex fundatione, atque donatione acquirere potest.

Ob vita, Ex decisione Regni Neapolitanæ 134. Franciæ Vñq.

Iuspatronatus non immutatur per prouisionem Papæ. Cap. LXVI.

Prouios Papa statum beneficij non constituit, neq[ue] iuspatronatus immutat, quoniam in dubio patr[on]us prædictum facere nō intendit, quamobrem illorum quasi possefionem non impedit.

Propositio. Ex decisione Rota Romana 13. de iuspatronatus Aebilis de Graffis.

Testator non potest prohibere, ne Episcopus præsentatum instituat, vel alias in pecunia aliud addere. Cap. LXVII.

Institutio ad Episcopum pertinet, ad laicum autem præfati. At si testator prohibeat Episcopum nullatenus in certo casu se ingenerere, contra iuris dispositionem facta, feruanda non est. Nec secunda dispositio tenerit, si in penalitate modum subiunxit, callata institutio anniueraria celebrari iubet, quod enim de iure nō tenet, poena vinculo alligari non debet. Quod in iuris canonici, fuit cuiuslibet, vel Episcoporum contemptum dispositum videtur, in id tempus, quo testator bona cœlesti deserunt, quamvis in viii p[er]fecta, tolerandum nō est. Sed quia prælatum sibi sp[ec]ie p[ro]fessiū non debet, quod in maximum anima vergeret detrahentem, cuius immemorem morientem non iudicamus, propter testatoris verba ita interpretantur. Quod Dominus Manden. dictam Cappellaniam conferre, dare, & assignare tenetur, videleat prout de iure ad eum pertinet potest. Ita c[on]tra, ne Episcopus, vel aliis prælati alicui cappellano dare, conferre seu assignare præsumat, nimis indebet iuspatronatus usurpare, quod h[ab]etdem suum habere volebat, & cum congreuentis penalis clausula sequi posset, quæ bonorum Cappellaniæ translationem in anniueraria continet, sub conditione, que sic intellecta possibilis est & honesta, translatio, etiam in causam piam valida est.

Institutio ad Episcopum. Ex decisione eiusdem 10. de testamentis in Antiquis.

Quadragesima anni sufficiunt ad præscribendum inter laicos, etiam ignorantes. Cap. LXVIII.

Ad præscribendum inter patronos laicos, quadragesima præscriptio, etiam contra ignorantes sufficit, ergo Simon Franciæ, velut de familiâ senior præsentare non potest, omnes enim à Margarita, cuique genitore præsentations factæ, efficiunt fortissime sunt, bona fides propter titulum testamenti adest, nec codicilli, per quos antiquior præsentare debebat, malam fidem inducere possunt, quia in diversa carta facti, ignorari presumuntur, & ex ipsis duntaxat, mala fides argui non debet. Si ex diuerso iure patroni pro-

uenient, per vinum præsentatio facta, alterius ius non præseruat, sed codicillorum dispositio incompatible est cum testamento, alteram enim altera excludit.

Ad præscribendum. Ex decisione eiusdem 229. parte 1. in nouissimis Aldobrandini.

De eodem, & quod super eo compromitti possit, in laicos. Cap. LXXIX.

I Nter compatrios immemorabilis non requiritur, quæ autem ad agraria annorum est, at sententia arbitri origine ducta, ex institutione, atque refutatio[n]e consensu probata est. Compromissum in laicos, vel arbitrios, & arbitratores super patronatu[m] infirmari non debet. Iti quidem medietatem ad D. Palatij pertinere declarantur, ergo de translatione agi nō dicunt, neque Episcopi consensu, iuxta veriorem sententiam necessarium est.

Inter compatrios. Ex decisione eiusdem 407. parte 1. in nouissimis Aldobrandini.

Iuspatronatus amittitur per non viuum præsentandi inter patronos. Cap. LXX.

In præscribenda scriututis Urbane libertate, cui iuspatronatus comparari viuum est, non videntis negligencia non sufficit, sed factum scriututi direcio contraria requiritur, & quod ordinarius libertatis iure fecerit, necessarium est. Item bona fides, atque decem, vel viginti annorum spatium, cum scientia, & patientia adscrivatur. Quamobrem præscriptio[n]e non dicunt, si requirita non probantur. In præscribendo scriututem rusticum, aliter dicendum est.

In præscribenda. Ex decisione eiusdem 100. parte 2. Cantucci.

Ius presentandi amittitur non presentando. Cap. LXXI.

Bis vacuit eccl[esi]a, & viginti annorum spatio nimirum quā vineritatis præsentauit, ergo in quasi possefione existere non dicunt. Que institutio conditionaliter facta est, dummodo efficient patrōni, nil ponit inesse, si non verificetur, neque confabat, qui consensu in præfliterum, illius procuratores esse, ad acquirendum attem omnium contentus requiritur.

Bis vacuant. Ex decisione eiusdem 130. parte 2. Pauli Aemili Verali.

Cap. LXXII.

Clauſula, non obstantibus, quantumvis amplissima, nisi in specie derogetur, patronatus non oblitus. Clauſula. Ex decisione eiusdem 130. parte 1. Pauli Aemili Verali.

Derogatio quatenus litigiosum, quomodo intellegatur. Cap. LXXIII.

Derogatio verò quatenus litigiosum exflat, de lite inter quancumque personam, & quomodo cu[m] beneficiu litigiosum sit, intelligitur.

Derogatio. Ex decisione eiusdem 127. parte 2. Pauli Aemili Verali.

Derogatio iurispatronatus Regij specialiter esse debet. Cap. LXXIV.

Si Regij nomen derogatio prætermisit, non suffragatur, q[uod]m nobilium appellatione, neq[ue] regalis qualitas, neque ceteræ regales dignitates continentur, flos

O igitur

igitur terminos non egreditur. In generali ferme mag-
nates non comprehenduntur, cum enim speciali nota
digni sint, non exprefsi, non venient. Cum ad Mar-
chionem tērte translatum sit, idem dicendum est,
quoniam regula Regem, Duxem, & Marchionem
explicat, quorum nullus est, qui superiorem non re-
cognoscet. Patronatum iura feudorum acceſſiones,
& necessaria dependentia sunt, feuda autem generali
loquez non subiicitur: Nisi ergo de Regio, vel feu-
dalidūm sit, patronis non obſtruit.

Si Regij. Ex decisione Pisana 193. Dcloris Marte.

Clausula quod non poſſit derogari, niſi de toto te-
nore &c. quid operetur.

Cap. LXXV.

MArchioni per Papam indultum concessum est,
eo quod ab ipius conſenſu non poſſe derogari vo-
luit, inſtar iurispatronatus laicorum, cui ſolum pro me-
diante ſolitum eſt, ſecundum quam naturam regulan-
dum eſt. Maior exprefſio requirit in derogando pri-
uilegio, quod uita irreuocabile eſt, quā ſtantem
cuius mutatione nullus fit preuidicium. Quamvis
derogatio etiam in ſolitis data ſit, tamen ſpecifico ter-
minos non excedit, qua inuiduē vim habet, ac ſi to-
tus tenor inertiſt eſt, quare per regulam reuocato-
riam, indultum non eſt ſublatum, conſclusum eſt.

Marchioni. Ex decisionibus Rotg Romana 137. & 468,
parte 1. in Nouissimis Serapibni.

Iuspatronatus non factum ex fundatione, & dota-
tione, quomodo fit reuocatum per re-
gulam. Cap. LXXVI.

RVinaan ecclesia minabatur, Comes autem ducen-
ta tantum pro reparatione obtulit, ergo iure com-
muni impedito, patronatum queſuſe, dici non poeteſt.
Quod autem ex priuilegio eſt, per Adiani regulam
ſublatum eſt, cuius cōſtitutio ampliiffima, etiam quoniam
tenores clauſulas haberet. An iugiter patrentus
fit inſtituendus? Aliquibus ſententiam oſtare vide-
batur. Sed quia Comes in poſſeſſione exiſtit, notoriè
in iuſta dici debet. Nec de non iure patroni conſitate;
quamdui de eo docari poeteſt, & remiſſio perit, in
hiſ enim, vel partis confeſſione requiriſt, vel rem
iudicatur: quamobrem etiam ſpoliatori manutinent
datur, donec per tres ſententias cauſa finem accepereſt.

Ruina. Ex decisione eiusdem 269. parte 2. in nouifi-
mis Aldobrandini.

Quod priuilegium iurispatronatus non ſubiacet regu-
la reuocatoriæ. Cap. LXXVII.

NVilla iurispatronatus in reuocatoriæ mentione fa-
cta dubitationis ſuit, an regula, que nominandi,
& praefentandi ab beneficia ſicutate, per praedecesso-
res data abilitata, que ad inſtar fundationis & dota-
tions conceſſa ſunt, comprehendat? Licer in literis Pa-
pe de eo, quod ex conſuetudine, vel viuſtatione com-
petat, non requiratur, tamen ſi ex cauſa oneroſa, vel me-
ritorum, aut feruitti elargitum eſt, atque ipſa compoſi-
tio ſoluta eſt, necellarium ſuit, ad quod generales clau-
ſulae nullatenet extendeſt ſunt. Lex generalis niſi ex-
prefſerit, iuspatronatus non comprehendit.

Nulla. Ex decisione eiusdem 13. de iurepatronatus Ioan-
nis Dobrandi.

Iuspatronatus quomodo probetur in antiquis.
Cap. LXXVIII.

Aniqum iuspatronatus per testes de publica fa-
ma deponentes bene probari viſum eſt. Hec aut̄

probatio ex ſtatu praefenti, multiplicatiſi: praefentatio-
nibus ſeptem annorum ſpatio faciſi, que oēs efficiū
habuerunt, lati, ſupergi coadiuuantur, que probatio ēt
iuxta terminos Concilij Tridentini fatis eſt, quā in fa-
milij potētib; non veriām, vel in ijs perfornis, in quib;
viuſtatio preuiſum poſlit: Negi: praefentatio viſtra qua-
tuor menies faciā, inualida eſt, quoniam patronis a ſcie
die tempus currit, vt ſarpius in Rota refolutum
eſt, & quia ignorantia preuiſimur, ideo in tempore
praefentiaſe dicuntur, ita vt praefentatus inſtituendus ſit.

Antiquum. Ex decisione Rota Romana 520. parte 4. in
nouissimis Babali.

Iuspatronatus quando dicatur probari ex confeſſione
partis. Cap. LXXXIX.

NOn ita plena probationes eſſe debent, in proban-
tione iurispatronatus, ſicut in canonizatione
ipius, nam in illa iola parti confilio ſufficit,
contra quam agitur, multoque magis concurrente in-
ſtrumento antiquifimo annorum centum, ac depositione
teſtum de publica voce, & fama, ex quibus Ta-
vallæſe intentione fatis fundata appetit, vt ſententia ad
eius ſuorem late ſuſtincantur. Nulla ratio habita eſt
de prouisionibus poſtea pro beneficii libertate faciſi,
nam cum ſemper iuspatronatus reueratum fuerit, vbi
pro eo iudicari contingit, ergo ex diſciplis prouifionis
confiſſionis viſ non tollitur, quam etiam viuereſiſ-
tas ipſa, niſi docto de errore, impugnare non poeteſt.

Non ita. Ex decisionibus eiusdem 526. & 533. & 536.
& 537. parte 4. in nouissimis Litte, & Mantica.

Iuspatronatus quo ad effectum reuerationis
excludenda, ex quibus probetur.